
 

DETERMINAZIONE N. 160 

18 GIUGNO 2015 

 

 

AREA AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: SETTORE SEDE:: SERVIZIO DI PORTIERATO E CENTRALINO PRESSO LA 

SEDE DI OPERA UNIVERSITARIA IN VIA DELLA MALPENSADA 82/A: 

AFFIDAMENTO A IL LAVORO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS.  

C.I.G.: Z6E1507D47 

 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Per poter svolgere la propria attività in modo funzionale e corretto Opera necessita della presenza 

costante di personale addetto alle attività di smistamento dei flussi telefonici e di utenza allo 

sportello e/o agli uffici. 

Con circolare di data 6 luglio 2011 (prot. n. D319/11/406835/11-210-11) la Provincia ha 

comunicato le direttive in materia di utilizzo delle prestazioni delle cooperative sociali in 

applicazione dell’articolo 5 della legge 8 novembre 1991, n. 381, così come richiamato anche dai 

commi 5bis, 5ter e 5quater della legge provinciale 23/1990.  

 

Alla luce di quanto richiamato dalle direttive di cui sopra, le strutture organizzative provinciali e gli 

enti funzionali, sono tenuti a verificare la possibilità di affidare i servizi, le forniture e i lavori sotto 

soglia comunitaria (€ 207.000,00 dal 1 gennaio 2014) a cooperative sociali iscritte nel registro delle 

cooperative relativamente ad una serie di settori prevalenti di attività tra cui rientra anche il servizio 

di portierato. Per queste attività gli affidamenti diretti alle cooperative sociali dovranno essere la 

regola, salva accertata impossibilità a rendere la prestazione richiesta. 

 

Con determinazione n. 369 di data 22 dicembre 2011 è stata pertanto autorizzata la sottoscrizione 

della convenzione per il servizio di portierato e centralino presso la sede dell’Opera Universitaria 

con Lavoro Soc. Coop. con sede in Tione di Trento, via Damiano Chiesa 2/A 38079 – CF e P. IVA 

01669200220, verso un corrispettivo orario di € 18,30 IVA esclusa (per complessivi € 34.550,00 

annui, I.V.A. al 21% inclusa) preventivo giudicato congruo dall’Amministrazione. Il servizio ha 

preso avvio il giorno 2 gennaio 2012 e, in conseguenza dell’avvalimento, da parte dell’Ente, della 

facoltà prevista all’art. 5 di suddetta convenzione, che prevedeva la possibilità di proroga per 



ulteriori due annualità rispetto all’originario affidamento annuo, lo stesso si è concluso in data 31 

dicembre 2014 (si veda, da ultimo, la determinazione n. 125 di data 8 maggio 2014). 

 

Con deliberazione n. 2095 di data 29 novembre 2014 la Giunta provinciale ha dettato le “Linee 

guida per l’affidamento alle cooperative sociali di tipo B e per la disciplina dell’obbligo di impiego 

di persone svantaggiate nei contratti pubblici di forniture di beni e servizi”, il cui allegato A 

prevede la possibilità di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 21, comma 2, lett. h) e comma 4 

della l.p. 23/1990, di servizi e forniture a cooperative sociali di tipo B qualora l’importo del servizio 

o della fornitura non ecceda la soglia prevista per gli affidamenti diretti. 

 

Opera ha in corso un confronto concorrenziale tramite APAC – Servizio Appalti (che ha assunto la 

funzione di stazione appaltante per la specifica gara) per l’affidamento del servizio di portierato 24 

ore su 24, sorveglianza e gestione delle emergenze presso le Residenze Universitarie di San 

Bartolameo, per il periodo di un anno a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto 

(confronto autorizzato con determinazione n. 63 di data 5 marzo 2015). Per tale confronto si è 

deciso (data l’elevata professionalità richiesta) di non rivolgersi a cooperative sociali di tipo B. 

Diversamente, per la portineria della sede, l’Amministrazione intende ottemperare a quanto previsto 

dalla deliberazione succitata, in quanto le caratteristiche del servizio rendono lo stesso svolgibile 

anche da soggetti svantaggiati, tenuto conto peraltro che permane l’intenzione dell’Ente di aderire 

all’appalto di Global Service/Facility management di Consip spa e che si ritiene pertanto congruo 

un affidamento per 1 anno. 

 

In ottemperanza, come sopra specificato, a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta 

provinciale n. 2095 di data 29 novembre 2014 succitata, si propone di affidare direttamente il 

servizio ad una cooperativa sociale presente negli elenchi pubblicati sul sito della Provincia 

Autonoma di Trento. 

 

Considerato che l’Ente non ha affidato in passato alla cooperativa sociale IL LAVORO alcun 

incarico e che risulta pertanto rispettato il principio di rotazione, 

 

l’Ente ha provveduto a contattare la suddetta cooperativa, la quale, con proprio preventivo di data 

17 giugno 2015, prot. Opera n. 4334 di data 18 giugno 2015, si è resa disponibile a prestare il 

servizio richiesto verso un corrispettivo orario pari ad € 18,30 I.V.A. esclusa, importo giudicato 

congruo dall’Amministrazione. 

 

Verificato che l’importo contrattuale (stimato in € 18,30 all’ora, per 30 ore settimanali, per il 

periodo di un anno), non eccede la soglia per procedere con affidamenti diretti ex art. 21, comma 4 

della l.p. 23/1990, pari ad € 46.000,00, richiamata anche dall’allegato A alla deliberazione della 

Giunta provinciale n. 2095 di data 29 novembre 2014; 

considerato altresì che l’allegato A alla suddetta deliberazione prevede che è requisito essenziale la 

regolare iscrizione della cooperativa all’Albo provinciale delle Cooperative – sezione cooperative 

di tipo B, tenuto dalla Provincia autonoma di Trento – Servizio Commercio e Cooperazione (o 

analogo a norma dell’art. 5, comma 1 della legge n. 381/1991) e che per quanto riguarda 

l’individuazione delle attività che vengono eseguite dalle suddette cooperative, è necessario 

acquisire l’informativa direttamente presso il Registro delle Imprese della Camera di Commercio di 

Trento; 

acquisita l’informativa suddetta in data 3 giugno 2015; 

considerato che l’Amministrazione ha provveduto altresì, in data 12 giugno 2015, a richiedere il 

documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.), allo sportello previdenziale; 



con il presente provvedimento si propone l’affidamento diretto, come da schema di contratto 

allegato (all. 1), ai sensi dell’articolo 21, comma 2, lett. h) e comma 4 della l.p. 23/1990 e 

dell’articolo 5 della legge 8 novembre 1991, n. 381, così come richiamato anche dai commi 5bis, 

5ter e 5quater della legge provinciale 23/1990, del servizio di portierato e centralino presso la sede 

di Opera Universitaria in via della Malpensada 82/A, a IL LAVORO società cooperativa sociale 

ONLUS, con sede in Bresimo (TN), via Fontana Nuova 17, C.F. e P. I.V.A. 01611040229, per il 

periodo di un anno, a decorrere dal 1 luglio 2015, per un importo complessivo pari ad € 34.828,56 

I.V.A. inclusa. 

Con il presente provvedimento si prende atto altresì che l’affidamento summenzionato è 

subordinato all’esito positivo delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti ex art 38 del d.lgs. 

163/2006 da parte dell’affidatario. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e in attesa di 

approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 8 novembre 1991, n. 381 “Disciplina delle cooperative sociali”, nonché la 

circolare di data 6 luglio 2011 (prot. n. D319/11/406835/11-210-11 “Direttive in materia di 

utilizzo delle prestazioni delle cooperative sociali in applicazione dell'art. 5 della legge 8 

novembre 1991, n. 381 (disciplina delle cooperative sociali); 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale 2095 di data 29 novembre 2014 “Linee guida per 

l’affidamento alle cooperative sociali di tipo B e per la disciplina dell’obbligo di impiego di 

persone svantaggiate nei contratti pubblici di forniture di beni e servizi; 

  visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 



1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, l’affidamento, come da schema di contratto 

allegato (all. 1), ai sensi dell’articolo 21, comma 2, lett. h) e comma 4 della l.p. 23/1990 e 

dell’articolo 5 della legge 8 novembre 1991, n. 381, così come richiamato anche dai commi 

5bis, 5ter e 5quater della legge provinciale 23/1990, del servizio di portierato e centralino 

presso la sede di Opera Universitaria in via della Malpensada 82/A, a IL LAVORO società 

cooperativa sociale ONLUS, con sede in Bresimo (TN), via Fontana Nuova 17, C.F. e P. 

I.V.A. 01611040229; 

 

2. di dare atto che il contratto avrà durata annuale a decorrere dal giorno 1 luglio 2015 fino al 

giorno 30 giugno 2016; 

 

3. di quantificare in € 34.828,56 I.V.A. compresa la spesa per il servizio di portierato e 

centralino per il periodo suindicato; 

 

4. di impegnare, subordinatamente all’approvazione, da parte della Giunta provinciale, 

dell’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale, 2015 – 2017, l’importo di 

cui al punto 3) nel modo seguente: 

 

 € 17.414,28 sul capitolo 200 “spese per il funzionamento della sede del bilancio 

dell’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità; 

 € 17.414,28 sul capitolo 200 del bilancio dell’esercizio 2016; 

 

5. di liquidare e pagare i corrispettivi pattuiti secondo le modalità indicate nel contratto 

allegato al presente provvedimento. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.: 1 

RAGIONERIA 

 

 

 

 (EB/ai) 

Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 200– imp. n. 352 per € 17.414,28.= 

Capitolo 200 – imp. n. 16/16 per €17.414,28.=             

 

Trento, _______________________________ 
LA RAGIONERIA 


